
AFTALE OM 
ARBEJDSPLIGTEN



HVAD GÅR AFTALEN UD PÅ?

Aftalen vedrører alle borgere i kontanthjælpssystemet, 
• som ikke opfylder kravene om ophold i Danmark i 

mindst 9 ud af de seneste 10 år (opholdskravet) 
• og fuldtidsbeskæftigelse i mindst 2½ år ud af de 

seneste 10 år (beskæftigelseskravet)  



HVORNÅR TRÆDER AFTALE I KRAFT?

Den nye arbejdspligt får virkning fra den 1. januar 2025 
for personer, som på dét tidspunkt modtager 
selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller 
overgangsydelse (SHO-ydelser). 

Kommunerne skal senest den 1. juli 2025 have 
implementeret arbejdspligten for denne målgruppe.  



HVOR MANGE OMFATTER AFTALEN?

Det skønnes på landsplan, at ca. 12.000 personer bliver 
omfattede af arbejdspligten. 

I Hedensted Kommune skønnes arbejdspligten at 
komme til at omfatte ca. 45 borgere. 

Hertil kommer de borgere, der er fordrevet fra Ukraine 
(ca. 63), hvis Særloven forlænges til efter 17. marts 2025.



HVAD ER KRAVENE?

Med arbejdspligten stilles der klare krav om, at man skal 
bidrage for sin ydelse, og som udgangspunkt skal alle 
personer i arbejdspligten bidrage op til 37 timer om 
ugen i eksempelvis nyttejob, virksomhedspraktik eller 
småjobs. 
 
Der vil grundlæggende blive stillet større krav for at 
modtage ydelse end tidligere.



HVILKE INDSATSER KAN VI TILBYDE?

Nyttejob - opgaver, der ellers ikke ville blive udført, og ligger ud 
over serviceniveauet og det normerede niveau for 
opgaveløsningen hos den enkelte offentlige arbejdsgiver. 
Rimelighedskravet og varighedsbegrænsningen afskaffes 

Ordinære jobs og lønnede opgaver. 
 
Virksomhedspraktik og lønnede timer i småjobs. 

Danskundervisning, forberedelsestid til danskundervisning, 
jobsøgning og transport mellem aktiviteter. 
 
Tilbud om vejledning og opkvalificering  - tilbuddet skal have et 
klart og tydeligt beskæftigelsesrettet fokus. 



HVAD FÅR BORGERNE I YDELSE?

Mindstesatsen kommer til at erstatte den nuværende 
selvforsørgelses- og hjemrejseydelse samt 
overgangsydelser og kommer til at udgøre 6.553 kr. om 
måneden før skat.


